

نیراهیم مهلازاده

malazada@kurdistan.zzn.com

دواهه واله کانی ده قهري عه ره ب نشینی عراق، دوا داهینانی عه ره به به ناو به ره ه لست کاره کانی عراقه. ئەوانه ی که سویندیان خواردوووه دوا زه رده خه نه ی ئەو ولاته یرفینن، دوا کۆشک و ته لاری پرمینن، دوا سیمای جوانی بشپۆینن، دوا ته ندروست و له ش ساغی نه خوۆش بیخن و بغه وتینن. ئەوه تا ئازانسه کان رایان گه یاند که سه ربازه ئەمریکه کان دوو چاری نه خوۆشی سارس بوون، دوانیشیان هه ر به و نه خوۆشیه گیانیان له ده ست داوه، به ره ی به ناو به ره ه لستکاری عراقیش که له راستی دا به ره ی سه ددامین و به ره ی دوا ئاوزینگی ده سه لاتی ره های سونیه عه ره به کانه، رایانگه یاندوووه که ئەوانن ئەو قایرۆسه یان له ناو سه ربازه ئەمریکه یه کان بلاو کردۆته وه. ئەگه ر ئەم هه والانه راست بن یام نا، ئەوا گه ردیکیش له و راستیه ناگۆرئ که ئەو به ناو مروۆفانه ترسینه رو تۆقینه رن و به ر له وه ی دژی ماریز بن، دژی گهلانی عراقن، وه کو ده لپن (من فمهم ندینهم)، ئەوه ئەوانن بوخۆیان راده گه یه نن که ئەو نه خوۆشیه یان هیناوه و بلاویان کردۆته وه، له و حاله ته ش دا هه مو لایه ک ده زانن که ئەو نه خوۆشیه ده عبایه کی بی ئەمانه و دۆست و دوژمن، ولاتی و بیگانه ناناسئ، سنووری نیه و له گه ل شنه پای به یانیان خوۆ به ده رگا و ده رو شپپانه کانی خه لک داده دات و هه ناسه ی پاک و بیگه ردیان لی بارگاوی ده گات و مه رگی ئازیزیان به ره و مه ترسی ده بات، پیمان ده لیت گۆره به کۆمه له کان هیشتا که من و عراق پپووستی به گۆری زیاتر هه یه. به دلنیا یه وه ئەگه ر ئەو هه واله وابئ نامیزکی گه وه له ها ولاتیانی ئەو ولاته ده دوربته وه. ئەگه ر ئەو هه واله راست بی یام نا، ئەوه وه کو وایان کردبئ وایه و پپووسته هه موو گهلانی عراق و کوردستان وریای ئەو تاقم و گروپه ترسناکانه بن، پپووسته ماوه یان نه درئ هه ناسه هه لمژن، پشوو بده ن، له دوا مه نزه کانیان راو بنرین، ئەوانه دوا سییه رو دوا هه ناسه ی بوگه نی سه ددامن، ئەوانه وه کو بو خۆیان رایانگه یاند نه خوۆشین و پپووسته بنه یر بکرین. ئەگه ر ئەو گریمانیه به ره ه لستیکردنی ئەمه ریکا راست بی ئەوا پپووستی به خه لکیکه که خۆیان شیفا ی هه موو نه خوۆشیه کان بن بو ولاته که یان و ئەخلاق جوانترین بنه ما بی بو به رگری.

ههروه ها ده قهري عه ره بی عراق دامه زراندنی دادوه ریکی ئافره تیان ره د کرده وه، نه ک هه ر ره دیان کرده وه، به لکو به فه زیحه تیشیان دایه قه له مو رایانگه یاندوه که ئەو سه ره یان به و قالیه یانه وه نابئ ئەگه ر ئەو یریاره بچیته سه ر. ئەمه شیان به ره ه لستکاریکی تره به لام له شیوه یه کی تر، سارسیکی تریشه به لام له جوړیکی تر. ئەم هه لوپسته له رزۆکی و بی مانایه و نه خوۆشی ئەم کۆمه لگایه ده سه لمینئ، ئەوه ده سه لمینئ که دیموکراسیه ت له و ولاته هه یچ نابئ ته نها وه همیکی گهروه نه بی، دیموکراسیه ت ته نها ئەو درۆیه گه وه به یه که به شیکه له عه قیده ی دانیشتوانی ئەو ده قه ره، ئەم هه لوپسته ده لی هه لوپسته کان هه موویان دوو روون، ههروه کو هه موو شتیکی ئەو ولاته له دوو رووی دا نقوم بووه، ئەمه یان یه ک شت به گه لی کورد ده لی، به ئاشکرا پپیان ده لی: رۆژی عراق ئاوا به ئاسانی هه لئایه ت و ئەوه ش چاوه رپی رۆزه له گه ل ئەوان، ده بی هه ر له تاریکی دا بزئی، ئیوه و ئەوان کوجا مه رحه با.

تیبینی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بڕۆبۆچونی نووسه ره که یه تی، کوردستان نیت لئی به رپرسیار نییه.